
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 155 del 28 settembre 2023  

 
OGGETTO: Determina a contrarre. Avvio del procedimento per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 per il servizio di organizzazione dell’evento finale del progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo 

Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec (Protección de los Recursos Naturales y Desarrollo local 

Sostenible de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec)-  

Nomina RUP. Approvazione documentazione di gara. Richiesta di preventivo tramite il portale Sardegna Cat. 

CIG ZB93C9FD4C. 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- il D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 10 del 

7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, la Dott.ssa 

Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame.  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3 del D. Lgs. 36/2023, “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna proce-dura soggetta al codice.” e “Il 

nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indi-zione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento 

diretto.”. 

VISTA la propria determinazione n. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Linee guida per la verifica delle dichiarazioni sul 

possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.” con la quale si adottano linee guida interne che 

stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

come di seguito indicato. 

PREMESSO che  

- il Parco di Tepilora, in qualità di Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – Montalbo, è 

partner del progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Ri-

serva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec (Protección de los Recursos Naturales y Desarrollo local Sostenible 

de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec); 

- il progetto PRENADES ha l’obiettivo generale di contribuire ad aumentare la coesione sociale e territoriale nella 

regione della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec, preservando le risorse naturali e aumentando la capa-

cità di governance delle istituzioni locali; 



 
 

- gli obiettivi specifici del progetto PRENADES sono tre: 1) Sviluppo economico locale sostenibile, con aumento della 

partecipazione di donne e giovani; 2) appropriazione sociale del patrimonio culturale immateriale della regione; 3) 

Controllo istituzionale e sociale sulle condizioni dell’ambiente nella Riserva; 

- il progetto PRENADES ha appoggiato alcune delle linee prioritarie definite nel Piano di Sviluppo Sostenibile della 

Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec di El Salvador, un’area che fa parte del Sistema Nazionale delle Aree Natu-

rali Protette ed è stata dichiarata "Riserva della Biosfera" dall'UNESCO; 

- il Parco naturale regionale di Tepilora in ottemperanza della scheda progettuale e nello specifico dell’azione 3.3.2 “In-

terscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera 

di Tepilora, Rio Posada e Montalbo” deve organizzare l’evento finale dell’intero Progetto. 

VERIFICATA la disponibilità del Comune di Budoni ad ospitare l’evento che si terrà il giorno 24 ottobre p.v.. 

RIPORTATA la necessità di provvedere all’avvio del procedimento per il servizio di organizzazione dell’evento finale con le 

specifiche meglio elencate nella richiesta di preventivo e disciplinare di gara, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale. 

VISTA la documentazione di gara e nello specifico: 

- Lettera di invito e disciplinare di Gara; 

- Mod a) Dichiarazione di partecipazione; 

- Mod b) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

- Mod c) Dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti di ordine generale e speciale;   

- Mod d) Patto di Integrità; 

- Mod e) Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Mod f) Informativa sulla Privacy; 

- Mod g) Offerta economica. 
VERIFICATO che sono disponibili somme apposite per il servizio in oggetto nel bilancio di previsione 2023/2025. 

RICHIAMATI:  

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

inge-gneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

CONSIDERATO che per il Servizio in oggetto si prevede un importo di gran lunga inferiore agli euro 140.000,00 stabiliti dal 

legislatore e che pertanto può essere affidato direttamente ai sensi l’art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023. 

PREMESSO che 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti la facoltà di avvalersi delle 

convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l'obbligo di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, 

costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;  

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo 

dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 

(IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 



 
 
DATO ATTO che  

- l’Ente Parco vuole ricorrere allo strumento telematico di acquisizione di servizi messo a disposizione dalla Regione Sardegna, il 

SardegnaCat; 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta è fissata per le ore 11.00 del giorno 2 ottobre 2023. 

DATO ATTO che la durata dell’incarico decorre dalla firma della lettera commerciale al 24 ottobre 2023 compreso. 

 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI AVVIARE il procedimento di richiesta di offerta tramite il Sardegna Cat.   

DI NOMINARE Dina Liana Ghisu Responsabile Unico di Progetto. 

DI APPROVARE la documentazione di gara come elencata in premessa. 

DI AGGIUDICARE con atto successivo qualora il preventivo venga ritenuto congruo. 

DI PERFEZIONARE l’impegno ad avvenuta verifica dell’offerta in arrivo tramite il Sardegna Cat. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per quanto 

di competenza. 

DI STABILIRE che, a prestazione avvenuta, verificata la regolarità contributiva e la dichiarazione dei flussi finanziari, si 

procederà alla liquidazione della fattura in arrivo con apposito atto. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      

 

     La Direttrice 

    Marianna Agostina Mossa  

 

 

 

 


		2023-09-28T09:51:39+0200
	Marianna Agostina Mossa




